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учнівські лісництва сміливо учнівські лісництва сміливо 
досліджують їхнє майбутнєдосліджують їхнє майбутнє



Вітаємо!

21 червня у приміщенні 
Чернігівського ОУЛМГ відбу-
лась урочиста подія за участю 
високопоставлених і поваж-
них гостей. Заступник Голови 
Державного агентства лісових 
ресурсів України Володимир 
Бондар у присутності голови 
Чернігівської обласної дер-
жавної адміністрації Валерія 
Куліча та голови Чернігівської 
обласної ради Ігоря Вдовен-
ка представив лісівникам Чер-
нігівщини нового начальника. 
Наказом Державного Агент-
ства Лісових Ресурсів Украї-
ни на цю посаду призначено 
Олександра Григоровича Дем-
ченка.

На зібранні були присутні 
директори державних підпри-
ємств лісової галузі Чернігів-
щини, керівники та спеціалісти 
Управління. 

Представляючи лісівникам 
краю їхнього нового керівника, 
заступник Голови Держлісагент-
ства Володимир Бондар від-
значив, що Олександр Демченко 
має великий досвід роботи та ви-
сокий професійний рівень, блис-
куче пройшов конкурсний відбір 
та спеціальну перевірку на поса-
ду головного лісівника Чернігів-
щини.

Володимир Бондар передав 
вітальні слова та подяку за плід-
ну працю всім лісівникам краю 
від голови Держлісагентства 
Христини Юшкевич.

Уродженець Новгород-Сівер-
щини і багаторічний керівник ДП 
«Холминське лісове господар-
ство» Олександр Демченко за 
час роботи в галузі заслужив по-
вагу та авторитет як серед колег, 

так і серед земляків – як депу-
тат Чернігівської обласної ради. 
Його здобутки високо оцінили в 
районі, області та на загально-
державному рівні.

Олександра Гри-
горовича неодно-
разово нагород-
жували почесними 
грамотами рай-
держадміністрації, 
обласної ради та 
обласної державної 
адміністрації. Його 
заслуги відзнача-
ли як на рівні Черні-
гівського обласного 
управління лісово-
го та мисливського 
господарства, так 

і Держлісагентства. Голова Дер-
жавного агентства лісового госпо-
дарства України особисто вручав 
Олександру Григоровичу іменний 
годинник. Новий керівник Черні-
гівського ОУЛМГ 
нагороджений на-
грудним знаком 
«Відмінник лісово-
го господарства» та 
медаллю «За пра-
цю і звитягу».

Голова Чернігів-
ської облдержад-
міністрації Вале-
рій Куліч та голова 
Чернігівської об-
ласної ради Ігор 
Вдовенко поба-
жали новому на-
чальнику все кра-
ще напрацьоване в 
лісовій галузі збе-
регти та примно-
жити. Керманичі 
краю відзначили, 
що Чернігівщина є 

лісовим регіоном, а лісова галузь 
відчутно наповнює бюджети всіх 
рівнів, даючи роботу тисячам лю-
дей, розвиваючи місцеву інфра-
структуру.

Серед настанов голови Черні-
гівської ОДА – побажання Олек-
сандру Григоровичу виправити 
недоліки в лісовій галузі регіону, 
зберегти і примножити ліси для 
наступних поколінь.

У свою чергу Олександр Дем-
ченко запевнив присутніх у не-
обхідності збереження здобут-
ків, реформування та розвитку 
галузі.

«Попереду нас чекає кропітка 
пра ця, – звернувся до лісівників 
Чернігівщини новий начальник. – 
Я сподіваюсь на підтримку всьо-
го трьохтисячного колективу сі-
верських лісівників».

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ

У чернігівських лісівників новий керівникУ чернігівських лісівників новий керівник
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Наші ювілеї ЛІСИ

Саме таке високе покликання 
демонструє перед своїми читача-
ми часопис «Ліси Чернігівщини», 
якому у червні виповнюється де-
сятиріччя з дня заснування його як 
часопису Чернігівського обласно-
го управління лісового та мислив-
ського господарства.

Відзначаючи цей перший ювілей 
комунікативного засобу лісової галузі 
Чернігівщини, не зайвим буде ствер-
джувати, що часопис об’єднав довко-
ла себе і публікацій на його сторінках 
не лише увесь тритисячний трудо-
вий колектив лісівників області, але й 
представників широкої громадськості. 
Усіх, кому не байдужа доля рідних лісів, 
їх сьогочасні проблеми, від успішно-
го вирішення яких залежить і здоров’я 
лісу, і його ефективна віддача та ще-
дрість за праведні труди, і відновлюва-
на щорічно лісівниками його енергія. 
Задля того, щоб і прийдешні покоління 
жителів Придесення не втратили мож-
ливості черпати із зеленої скарбниці і 
добро, і красу, і цілющу силу.

Часопис «Ліси Чернігівщини» чи-
тачі по праву вважають літописом га-
лузі, бо він не обминає найгостріших 
проблем, які стосуються економіки лі-
согосподарювання, соціальної сфери 
працівників, їх добробуту. Так само на 
його сторінках вміщуються публіка-
ції і суто фахового змісту – про най-
новіші досягнення у лісівничій науці, 
передовий досвід у лісовідновленні і 
догляді за лісом, боротьбі з хвороба-
ми і шкідниками, від яких потерпають 
зелені масиви, запобіганні нищівному 
браконьєрству і розкраданню лісових 
ресурсів. 

Одним словом, на сторінках часо-
пису найвимогливіший читач знайде 
для себе потрібну публікацію. Байду-
же, в якому, так би мовити, «лісовому» 
статусі буде цей читач – чи він дирек-

тор лісгоспу, чи  лісничий або май-
стер лісу, фахівець із лісовідновлення 
або й звичайний єгер – часопис свої-
ми публікаціями за минулі десять ро-
ків об’єднував і задовольняв інтереси 
найширшого кола читачів, котрих за 
перше десятиріччя його віку ставало 
щороку все більше і більше. Причому 
різних – від сивочолого ветерана лі-
сової галузі до юного школяра – члена 
учнівського лісництва.

Варто наголосити й іще на одній 
відповідальній функції часопису. За 
минуле десятиріччя «Ліси Чернігівщи-
ни» стали справжньою трибуною для 
висококваліфікованих фахівців галу-
зі, досвідчених організаторів трудо-
вих колективів держлісгоспів, пред-
ставників лісівничої науки, відомих 
практиків лісогосподарювання із су-
сідньої Гомельської області, а також із 
тих європейських держав, де лісого-
сподарювання, лісовідновлення і ви-
користання лісової сировини сягнули 
справді європейського рівня розвитку.

Із пошаною дозволю собі опри-
люднити ще й таку інформацію: пер-
ший номер нашого часопису народ-
жувався завдяки ініціативі і підтримці 
тодішнього начальника Чернігівського 
ОУЛМГ, заслуженого лісівника Украї-
ни Івана Горохівського. Часопис став 
другим в Україні. 

Особливо резонансними для чи-
тачів часопису стали публікації про  
передовий досвід «рідних» держав-
них лісових господарств. Так, широку 
читацьку аудиторію здобули, зокре-
ма, виступи на сторінках часопису ди-
ректорів ДП «Семенівське лісове гос-
подарство» Олександри Дудко, ДП 
«Новгород-Сіверське лісове госпо-
дарство» Миколи Заська, ДП «Черні-
гівське лісове господарство» Сергія 
Мотрича, та колишніх директорів Ва-
силя Тимка, Івана Данильця, Олексан-
дра Шашкова, Леоніда Стахорського 
та Петра Погребняка.

Хочу наголосити – оцей свій юві-
лейний 42-й номер часопис «Ліси 
Чернігівщини» також зустрічає у все-
озброєнні – продовжуються публіка-
ції цікавих матеріалів під його постій-
ними рубриками, продовжується  і 
щира відверта розмова з читачем про 
невідкладні проблеми розвитку лісо-
вої галузі Чернігівщини, повсякденні 
клопоти лісівників. Не шкодуючи сил 
і знань,  наснажують вони життя лісу 
своєю самовідданою енергією, щоб 
рідні ліси і далі примножували своє 
багатство задля успішного розвитку 
економіки рідного Придесення, всієї 
України.

Юрій ПОНОМАРЕНКО,
шеф-редактор часопису 

«Ліси Чернігівщини»,
перший заступник 

начальника, головний 
лісничий Чернігівського 
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Підсумки

Продовження на стор. 18.

Загальна площа земель лісового фонду об-
ласті, як відомо, – 739,5 тисячі гектарів. Підпри-
ємствами обласного управління ведення лісо-
вого господарства здійснюється на площі 416,8 
тисячі гектарів, що становить 56,4 відсотка.

За перший квартал нинішнього року підпри-
ємствами управління створено лісових культур на 
площі 1876,3 гектара, що становить 103,7 відсотка 
від піврічного завдання. Крім того, створено 88,6 
гектара захисних лісових насаджень (нових лісів) – 
це 88,6 відсотка від піврічного завдання.

Доповнення лісових культур та захисних лісових 
насаджень проведено на площі 1559,7 гектара, а це 
– 123,4 відсотка від завдання.

Обробіток ґрунту під лісові культури та захисні 
лісові насадження проведено на площі 1112 гекта-
рів – понад 1424 відсотка від запланованого.

Заготовлено також більше тонни насіння, в тому 
числі хвойних порід – 1122,2 кілограмів, що забез-
печило 132,5 відсотка від піврічного завдання. 

На жаль, у першому кварталі цього року в дер-
жавному лісовому фонді сталася лісова пожежа, 
під час якої пошкоджено 0,1 гектара лісових наса-
джень. А от у відповідному періоді минулого року 
пожеж не було.

Тепер щодо заготівлі деревини – одного з най-
головніших показників успішного лісового господа-
рювання.

У першому кварталі року заготовлено 259,6 ти-
сячі кубометрів ліквідної деревини від усіх видів ру-
бок, а це становить лише 96,3 відсотка від минуло-
річного періоду.

Від рубок головного користування заготовлено 
191,3 тисячі кубометрів деревини (73,7 відсотка від 
загальної заготівлі) – темп росту 94,3 відсотка. У 
цьому наш резерв.

Від рубок формування та оздоровлення лісів та 
інших заходів заготовлено 68,3 тисячі кубометрів 
– 26,3 відсотка від загальної заготівлі. Темп росту 
більш успішний – 102,4 відсотка.

Лісогосподарськими підприємствами у першо-
му кварталі перероблено 37,5 тисячі кубометрів де-
ревини. Це 14,4 відсотка від її загальної заготівлі. 
Вироблено продукції на 45455,7 тисячі гривень.

За кількістю переробленої деревини темп росту 
перевищив 110,5 відсотка, тобто на 3,6 тисячі кубо-
метрів більше. По виробленій продукції темп рос-
ту також перевищено – 118,9 відсотка або більше на 
7220,1 тисячі гривень.

Ефективність переробки деревини зросла на 
85,5 гривень або на 7,6 відсотка і склала 1212,5 гри-
вень з одного кубометра переробленої деревини.

Протягом січня – березня 2017 року реалізова-
но 212,9 тисячі кубометрів деревини або 82 відсо-
тки від загальної заготівлі. Це менше відповідного 
минулорічного періоду на 12,6 тисяч кубометрів. А 
от загальна ціна реалізованого кубометра дереви-
ни склала 702,7 гривні, тобто зменшилась на 11,6 
гривні або на 1.6%.

На внутрішньому ринку реалізовано 212,2 тися-
чі кубометрів деревини або 99,7 відсотка від всі-
єї реалізованої деревини. Вартість її реалізовано-
го кубометра склала 702,5 гривні. На зовнішньому 
ринку реалізовано 0,7 тисячі кубометрів або 0,3 
відсотка від всієї реалізованої деревини. Вартість 
реалізованого кубометра – 756,7 гривні. Отже, на 
цьому напрямку лісогосподарювання маємо також 
значні резерви. 

Всього за перший квартал цього року реалізо-
вано продукції на 195795 тисяч гривень. Він змен-
шився порівняно з відповідним періодом минулого 
року на 4149 тисяч гривень або на 2 відсотка, в тому 
числі експорт склав 31604 тисяч гривень або 16,1 
відсотка в загальній реалізації. 

Темп росту реалізації продукції не забезпечи-
ли Городнянський, Корюківський, Новгород-Сівер-
ський, Остерський, Остерський військовий, Черні-
гівський лісгоспи та Чернігівська ЛВРЛ.

Крім деревини реалізовано іншої продукції лі-
сового господарства на 1060 тисяч гривень, в тому 
числі березового соку – на 414 тисяч гривень. 

Обсяг реалізації продукції переробки дереви-
ни склав 41939 тисяч гривень (більше на 6586 тисяч 
гривень, а темп росту – 118,6 відсотка).

Протягом першого кварталу 2017 року підпри-
ємствами обласного управління сплачено до зведе-
ного бюджету 84289 тисяч гривень податків, зборів 

Перший квартал року: здобутки і резервиПерший квартал року: здобутки і резерви



3№ 2 (42), 2017 р.

У товаристві лісівників Чернігівщини

Продовження на стор. 4

Ліс потребує особливої уваги Ліс потребує особливої уваги 
і постійних турботі постійних турбот

Саме така позиція з чіткою 
виразністю простежувалася 
в доповіді і виступах учасни-
ків звітно-виборної конферен-
ції обласної організації Това-
риства лісівників України, що 
відбулася 20 квітня цього року 
в актовій залі Чернігівського 
обласного управління лісово-
го та мисливського господар-
ства.

Конференцію відкрив і ви-
ступив на ній з доповіддю голо-
ва обласної організації Товари-
ства лісівників України, перший 
заступник начальника, головний 
лісничий ЧОУЛМГ Юрій Понома-
ренко.

Він, зокрема, наголосив, що в 
обласній організації Товариства 
нараховується 743 індивідуаль-
них члени, які об’єднані в 11 пер-
винних організацій. Обласна ор-
ганізація Товариства постійно 
взаємодіє з виробничими струк-
турними підрозділами держ-
лісгоспів, бере активну участь 
як у виробничому, так і громад-
ському житті підприємств, на-
полегливо реалізовує завдан-
ня з впровадження передового 
досвіду формування біологічно 

стійких високопродуктивних на-
саджень під час проведення за-
ходів з оздоровлення лісів, лісо-
відновлення та лісорозведення, 
активно взаємодіє з держпід-
приємствами при створенні еко-
лого-просвітницьких об’єктів, як-
от: екологічні стежки, музеї лісу, 
рекреаційні зони, пункти наочної 
агітації населення для посилення 
протипожежної безпеки і бороть-
би з браконьєрами, самовільни-
ми рубками і стихійними сміттє-
звалищами.

Доповідач детально ознайо-
мив учасників зібрання з пози-
тивною динамікою професійної 
діяльності держпідприємств у лі-
совідновленні і лісорозведенні, а 
також здобутками під час рубок 
формування та оздоровлення лі-
сів за період 2012 - 2017 років.

Голова обласної організації 
Товариства не обійшов увагою і 
здобутків громадського форму-
вання в справі професійної орі-
єнтації молоді через залучення 
її до діяльності у  шкільних ліс-
ництвах, участі в конкурсах, від-
значивши, зокрема, такі конкур-
си Товариства, як «Кращий твір, 
кращий малюнок на тему «Люди-
на і ліс», в якому діти відображу-

ють своє бачення майбутнього в 
лісогосподарюванні. Позитивні 
результати і від фахових конкур-
сів на звання «Кращий лісничий» 
та «Кращий звалювальник лісу».

Юрій Пономаренко, зокрема, 
наголосив, що матеріали більшо-
сті конкурсів обласної організа-
ції Товариства відзначені і на все-
українському рівні.

На завершення доповіді го-
лова обласної організації Това-
риства ґрунтовно проінформу-
вав делегатів звітно-виборної 
конференції про підсумки акції 
«Майбутнє лісу – в твоїх руках», 
яка цьогоріч тривала з 21 бе-
резня по 18 квітня і в рамках якої 
створено нових лісів на площі 
31,8 гектара, відбулося 23 озна-
йомчо-пізнавальні заходи і 36 – з 
благоустрою територій, до яких 
залучалося 368 учасників з числа 
шкільної та студентської молоді і 
195 представників громадських 
організацій.

Доповідач також зазначив, що 
діяльність Товариства регулярно 
висвітлюється на обласному те-
лебаченні у щомісячній телепро-
грамі «Чернігівськими лісами», в 
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Закінчення. Поч. на стор. 3.

Лісокультурне виробництво

Семенівській районній газеті 
«Життя Семенівщини» друкується 
двічі на рік окрема сторінка «Лісів-
ник Семенівщини», а щокварталь-
ний часопис «Ліси Чернігівщини», 
починаючи з 2007 року у всіх 41 
номерах всебічно і грунтовно ви-
світлює як нинішні здобутки лісів-
ників області, так і історію лісових 
господарств, акцентуючи увагу 
читачів на публікаціях про сучас-
ні животрепетні проблеми лісо-
вої галузі, а також на розповідях 
про тих, хто був відданий справі 
успішного лісового господарю-
вання у минулі роки, хто сьогодні 
з честю прийняв естафету від ве-
теранів, щоб чернігівські ліси ста-
вали могутнішими і щедрішими в 
прийдешні роки.

На конференції йшлося і про 
те, що члени обласної організа-
ції Товариства беруть активну 
участь у відновленні історичних 
місць на території області. Так, 
протягом 2012-2016 років вони 
доклали успішних зусиль для від-
родження древнього Любеча, 
партизанського «Лісограду»,  му-
зею-заповідника Пантелеймона 
Куліша «Ганнина пустинь», Наці-
онального заповідника «Гетьман-
ська столиця» в Батурині.

Інтернаціональні зв’язки То-
вариства на конференції теж не 
обійдені увагою делегатів. Зо-
крема, відзначалася участь лі-
сівників Чернігівщини у засідан-
ні центральної ради Федерації 
профспілок з лісівниками Біло-
русі, Татарстану, Азербайджану, 
Молдови, Казахстану і Киргизії 
в 2013 році, коли була закладена 
«Алея Дружби» в ДП «Остерське 
лісове господарство», а в 2015 
році – коли приймала делегацію 
з Латвійської Республіки, міжна-
ціональні зв’язки міцніють і під 
час спартакіад лісівників Черні-
гівщини і Гомельщини.

Після завершення доповіді і 
виступів учасників зібрання  кон-
ференція обрала делегатів на VI 
з’їзд Товариства лісівників Укра-
їни. Делегатами обрані Юрій По-
номаренко, Вадим Фесюн і Воло-
димир Пінчук.

Олександр МАРАХОНЬКО,
начальник відділу 

лісового господарства 
Чернігівського 

ОУЛМГ

Ліс починається з насінняЛіс починається з насіння
З доброго насіння міцне і 

коріння! В державному під-
приємстві «Ніжинське лісове 
господарство» завершили 
посів у лісових розсадниках. 
За рік-два з насіння лісових 
культур виростуть саджанці, 
які лісівники дбайливо ви-
садять на постійне місце – 
туди, де через роки зелені-
тиме густий молодняк.

Відтворення лісових наса-
джень – справа кропітка. Все 
починається з на-
сіння, його  ж від-
бирають тільки з 
плюсових і елітних 
дерев.

За словами інже-
нера лісових культур 
ДП «Ніжинське лі-
сове господарство» 
Наталії Демочки, 
якість насіння пере-
віряє лісонасіннєва 
інспекція: якщо ви-
сновки задовільні – 
його висівають у по-
стійні або тимчасові 
розсадники.

«Цієї весни ми 
посіяли 1,1 гектара 
розсадників: 50 со-
ток дуба та 60 со-
ток сосни, – уточнює 
Наталія Василівна. – 
Саме в розсадниках 
дбайливі руки спе-
ціалістів доглядати-
муть за сходом на-
сіння, із нетерпінням 
чекатимуть на перші 
паростки».

Через рік  чи два 
сіянці викопають і 
висадять на постій-
не місце, туди, де 
через роки зелені-
тиме густий молод-
няк.

Цієї весни пра-
цівники лісгоспу за-
садили власними саджанцями 
113,4 гектари лісу. Це нові лісо-
ві культури, які потрібно ще вбе-
регти.

Державне підприємство «Ні-
жинське лісове господарство» 
унікальне тим, що тут функціо-
нує найбільша на Чернігівщині 

лісонасіннєва база. Вона пред-
ставлена постійними лісона-
сіннєвими ділянками, на площі 
284,1 гектари, та генетичними 
резерватами, площею 56,5 гек-
тари. Ніжинські ліси відомі ще 
й своїми 66-ма заповідниками, 
які, як стверджують вчені, пере-
живають справжню другу моло-
дість.

Саджанцями ж лісівники за-
саджують не лише власні пло-
щі, але й наповнюють бюджет 
установи. Цьогоріч у лісгоспі 

продали 540 тисяч саджанців 
сосни іншим лісовим господар-
ствам.

Володимир КОСТИРКО, 
головний лісничий 

ДП «Ніжинське лісове 
господарство»
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Майбутнє лісу у твоїх руках

Новгород-Сіверські лісівники Новгород-Сіверські лісівники 
збільшують площі лісівзбільшують площі лісів

Так, площа лісів на Новго-
род-Сіверщині за останній рік 
розширилась ще на 22 гектара. 

«Мініатюрний саджанець пе-
ретвориться у зрілу сосну через 
81 рік. Ціле життя людини-дов-
гожителя повинно минути, доки 
лісівник підійде і зробить висно-
вок — це дерево технічно стигле 
і придатне для рубки в потребах 
народного господарства. Шан-
си дозріти у паростка — неви-
сокі. Треба спочатку виграти 
природний відбір, а потім ви-
жити під час рубок освітлення, 
прочищення, проріджування та 
прохідних рубок»,  — розповідає 
Володимир Салабута, інженер 
з лісовідновлення ДП «Новго-
род-Сіверське лісове господар-
ство». 

Загалом місцевим лісгоспом з 
2000 року заліснено близько 700 
гектарів непридатних сільгоспу-
гідь. 

Що ж до рубок, то вони жор-
стко регулюються державою. 
Так, лісгосп затверджує план ви-
рубки лісу на 5-річний період. 
Для прикладу, по ДП «Новго-
род-Сіверське лісове господар-

ство» вона становить 54,6 ти-
сячі кубометрів деревини на 
рік. Зрубати більше лісівники 
права не мають. 

У цьому році посадка лісів 
Новгорд-Сіверським лісни-
цтвом проводилась на площі 
179 гектарів. З них нових лі-
сів, посаджених на землях, що 
вийшли з сільгоспкористуван-
ня — 22 гектари.

Посадили швидкоростучі тополіПосадили швидкоростучі тополі
30 березня в рамках щорічної акції «Майбут-

нє лісу в твоїх руках» співробітники ДП «Город-
нянський лісгосп» заклали нову для господарства 
плантацію швидкоростучих тополь. Висаджува-
ли черенками у Тупичівському лісництві разом із 
вихованцями місцевого учнівського лісництва. До 
роботи долучились керівництво та співробітники 
апарату підприємства на чолі з директором Сер-
гієм Аніщенком. До акції також приєднались п’ят-
надцять небайдужих місцевих жителів.

Науковий супровід закладення плантації тополь 
здійснювали старший науковий співробітник лабо-
раторії відновлення лісів відокремленого підрозділу 
Національного університету біоресурсів і природо-
користування (ВП НУБіП) України «Боярська дослідна 
станція», кандидат сільгоспнаук Маргарита Сбитна та 
аспірант кафедри відновлення лісів та лісових меліо-
рацій ВП НУБіП України Ірина Одарченко.

Черенковані саджанці нашому лісгоспу надали Бо-
ярська дослідна станція та Новгород-Сіверська нау-
ково-дослідна лісонасіннєва станція. На двох ділян-
ках загальною площею 4 гектари висадили гібридні 

сорти та чорну тополю. Головною перевагою такого 
лісовідновлення є те, що вже через 30-40 років на ді-
лянці можна буде заготовляти товарну деревину для 
подальшої переробки та виготовлення фанери.

Сергій ЗАЯЦЬ,
головний лісничий ДП «Городнянське 

лісове господарство»
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В День довкілля

Шефство над містомШефство над містом
Тривалий час ділянка землі по вулиці Заміс-

тя, що поблизу Семенівського лісництва, була 
занедбана, мала непривабливий вигляд.

За ініціативи керівництва району міська вла-
да виділила цю ділянку під облаштування зеленої 
зони, над якою взяли шефство лісівники Семенів-
ського держлісгоспу та учні міської школи №1.

За допомогою техніки лісгоспу були викорчува-
ні старі пні, вивезено сміття, проведена культивація 
ґрунту та обгороджування ділянки. Потім працівни-
ки держлісгоспу, школярі та представники район-
ної  влади висадили більше 60 дерев. Це дугласія, 
ялина канадська, сосна румелійська, туя захід-
на, спіреї.  І діти, і дорослі сподіваються, що новий 
сквер стане ще однією красою нашого містечка.

Михайло ВОВК,
інженер з охорони та захисту лісу 

ДП «Семенівське лісове господарство»

Екологічна акція у НіжиніЕкологічна акція у НіжиніДля лісівників стало тра-
дицією відзначати Всесвітній 
День довкілля громадською 
толокою. Усі структурні під-
розділи ДП «Ніжинське лісове 
господарство» долучилися 
до прибирання набережних, 
парків та скверів поблизу 
місць їхнього фактичного роз-
ташування. Традиційно на 
місці стихійних сміттєзвалищ 
лісівники разом із представ-
никами органів місцевого са-
моврядування Ніжинського, 
Куликівського, Бобровиць-
кого та Борзнянського райо-
нів Чернігівщини висадили 
молоді дерева. Результатом 
екологічної акції стали гек-
тари прибраних територій 
та понад 50 тонн прибрано-
го сміття.

День довкілля на державно-
му підприємстві «Ніжинське лі-
сове господарство» відсвят-
кували традиційно – толокою. 
Працівники усіх восьми лісгос-
пів та головної контори лісгос-
пу прибрали зони відпочин-
ку, алеї, сквери та прибережні 
смуги, якими вони опікуються.

Зусиллями лісівників тіль-
ки у Ніжині було прибрано від 
сміття 600 метрів набережної 
річки Остер. На місці, де відсут-
ні дерева, службовці висадили 
молоді пагони.

Громадська толока пройшла 
у всіх восьми структурних під-
розділах лісгоспу. В місцях 
фактичного розташування лі-
сівники, заручившись підтрим-
кою сільських рад, прибрали 
десятки тонн сміття.

«З року в рік, щовесни лісів-
ники підприємства прибира-
ють навколишні території, по-
даючи приклад для оточуючих, 
як треба підтримувати порядок 
і чистоту навколо себе, – каже 

директор ДП «Ніжинське 
лісове господарство» Юрій 
Болоховець. – Приємно, 
що органи місцевого само-
врядування не стоять ос-
торонь, а долучаються до 
прибирання. Для нас воно 
стало традицією. Приєм-
но спостерігати за тим, як 
колись захаращені зони 
облагороджуються і посту-
пово перетворюються на 
парки».

Результатом екологічної 
акції, організованої Ніжин-

ським лісгоспом, стали гекта-
ри прибраних територій, по-
над 50 тонн прибраного сміття. 
На місці стихійних сміттєзва-
лищ лісівники висадили близь-
ко 200 дерев. Самі ж території 
взяті під опіку лісництв.

Володимир КОСТИРКО,
головний лісничий 

ДП «Ніжинське лісове 
господарство»
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Семінарські заняття Вітаємо!

Здоров’ю лісу – належну увагуЗдоров’ю лісу – належну увагу
Здоровий ліс – щедрий ліс. 

Ця аксіома високоефективно-
го лісогосподарювання діста-
ла своє чергове підтвердження 
на семінарі «Лісопатологічна 
ситуація в зоні діяльності Чер-
нігівського ОУЛМГ», який від-
бувся в актовій залі управління 
4 квітня цього року з ініціативи 
Державного спеціалізованого 
лісозахисного підприємства 
«Київлісозахист» за участі го-
ловних лісничих та інженерів з 
охорони та захисту лісу держ-
лісгоспів області.

Відкрив семінарські 
заняття перший заступ-
ник начальника, головний 
лісничий Чернігівсько-
го ОУЛМГ Юрій Понома-
ренко.

Стратегічні завдан-
ня вчених ДСЛП «Київлі-
созахист» у питаннях лі-
созахисту, організації 
прогнозування та ефек-
тивного проведення за-
ходів боротьби зі шкідни-
ками та хворобами лісу 
на найближчі роки опри-
люднив перед учасни-
ками семінару директор 
ДСЛП «Київлісозахист» 
Сергій Солоха.

Детальну і всебічну 
презентацію теми семі-
нару зробила головний 
лісопатолог ДСЛП «Ки-
ївлісозахист» Галина За-
болотня. Вона, зокрема, зосере-
дила увагу учасників семінару на 
загальній лісопатологічній ситуа-
ції в зоні діяльності Чернігівсько-
го ОУЛМГ в розрізі державних 
підприємств лісового господар-
ства (площі осередків шкідників 
та хвороб лісу) з прогнозом на 
2017 рік, представила облік осе-
редків шкідників та хвороб лісу 
з аналізом динаміки за період з 

2012 по 2017 роки, довела до ві-
дома учасників семінарських за-
нять перелік необхідної доку-
ментації з лісозахисту, строки її 
складання та подання, а також 
проінформувала про те, як пра-
вильно проводити інвентариза-
цію осередків шкідників і хвороб 
лісу та складати санітарні огля-
ди.

Головний лісопатолог ДСЛП 
«Київлісозахист» не обминула 
увагою і підготовку та подання 
переліків  заходів з поліпшення 
санітарного стану лісів для без-

умовного дотриман-
ня Санітарних пра-
вил в лісах України і 
відповіла на численні 
запитання учасників 
семінару.

На завершення 
навчання перший за-
ступник начальни-
ка, головний лісни-

чий Чернігівського ОУЛМГ Юрій 
Пономаренко від імені учасни-
ків семінару подякував ученим 
державного спеціалізованого лі-
созахисного підприємства за 
корисне, продуктивне і компе-
тентне навчання лісівників Черні-
гівщини.

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ

Відданість Відданість 
справісправі

Зустріла свою 55-ту вес-Зустріла свою 55-ту вес-
ну Тетяна Землянко, голов-ну Тетяна Землянко, голов-
ний економіст ДП «Добрян-ний економіст ДП «Добрян-
ське лісове господарство».ське лісове господарство».

Про неї в селищі кажуть: 
«Побільше б таких хороших 
людей у колективі лісівників 
– сумлінних, щирих, багатих 
досвідом вмілих спеціаліс-
тів».

Життя Тетяни Миколаївни 
тісно переплетене з лісовою 
галуззю Чернігівщини. Після 
закінчення Гомельського ко-
оперативного інституту біль-
ше тридцяти років віддала 
вона лісівництву.

Вимогливість і старанність 
в роботі, поєднуючись з до-
бротою та порядністю, за-
безпечують Тетяні Миколаїв-
ні авторитет і повагу не лише 
серед колег, а й серед жителів 
Добрянки.

За час роботи Тетяну Ми-
колаївну неодноразово наго-
роджували Почесними грамо-
тами підприємства, а з нагоди 
ювілейної дати – Іменним го-
динником Голови Державно-
го агентства лісових ресурсів 
України.

Дорога Тетяно Миколаївно!Дорога Тетяно Миколаївно!
Бажаємо ВамБажаємо Вам

 міцного здоров’я,  міцного здоров’я, 
родинного родинного 

тепла, добробуту тепла, добробуту 
і достатку — на многії літа!і достатку — на многії літа!

Лісівники Чернігівщини
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Охорона праці

Ефективність виробництва: Ефективність виробництва: 
без травматизму і шкоди здоров’ю працівниківбез травматизму і шкоди здоров’ю працівників

Саме така позиція була  оп-
рилюднена учасникам семіна-
ру з безпеки праці, який від-
бувся 26 квітня цього року в 
актовій залі обласного управ-
ління лісового та мислив-
ського господарства за уча-
сті представників Держпраці 
в Чернігівській області, керів-
ників лісгоспів та працівників 
служби охорони праці ОУЛМГ у 
зв’язку зі Всесвітнім днем охо-
рони праці, який Україна ра-
зом зі стома іншими країнами 
світу відзначає 28 квітня.

Семінар лісівників відкрив 
т. в. о. начальника Чернігів-
ського ОУЛМГ Олександр Ки-
риченко. Він зробив короткий 
огляд фактичного стану справ 
з питань безпеки праці у держпід-
приємствах лісового господар-
ства області і закликав учасників 
навчання відповідально постави-
тися до тих вимог і висновків, які 

нададуть доповідачі семінару – 
представники Держпраці України 
в Чернігівській області. Бо сучас-
не ефективне виробництво, в тому 
числі і в лісовій галузі, немисли-
ме без максимального зниження 
травматизму на підприємствах і 
будь-якого іншого нанесення шко-
ди працівникам. Тільки за такої 
умови можна буде стверджувати, 
що й українські лісівники набли-
жаються до європейського рівня в 
питаннях охорони праці.

Про забезпечення суб’єкта-
ми господарювання вимог про-

мислової безпеки та охорони 
праці під час проведення лісоза-
готівельних робіт йшлося у допо-
віді начальника відділу нагляду 
в агропромисловому комплек-
сі та соціально-культурній сфері 
управління Держпраці у Чернігів-
ській області В’ячеслава Боро-
давка.

Про порядок проведення ме-
дичних оглядів працівників ін-

формувала лісівників-учасників 
семінару начальник відділу з пи-
тань гігієни праці управління Га-
лина Краснопольська.

Основні вимоги правил охоро-
ни праці  під час вантажно-роз-
вантажувальних робіт та експлу-
атацію автотранспорту під час 
навантаження (розвантаження) 
круглого лісу і пиломатеріалів 
– тема доповіді головного дер-
жавного інспектора відділу наг-
ляду в будівництві, котлонагляді, 
на транспорті та у сфері зв’язку 
Дмитра Бобра.

Про вимоги Правил будови і 
безпечної експлуатації вантаж-
но-підіймальних кранів щодо 
проведення вантажно-розванта-
жувальних робіт у лісовому гос-
подарстві доповідав головний 
державний інспектор відділу наг-
ляду в будівництві, котлонагля-
ді на транспорті та в сфері зв’яз-
ку управління  Держпраці Дмитро 
Хайтов.

Начальник відділу з питань 
додержання законодавства про 
працю, зайнятість та інших нор-
мативно-правових актів управ-
ління Держпраці Вікторія Лу-
цишина доповіла учасникам 
семінару про новації у сфері оп-
лати праці та відповідальність за 
недотримання вимог трудового 
законодавства.

А про порядок проведення 
атестації робочих місць за умо-
вами праці, надання пільг та ком-
пенсацій за роботу у шкідливих 
та важких умовах праці праців-
ників лісової галузі інформував 
начальник відділу з питань екс-
пертизи умов праці управління 
Держпраці Ростислав  Маньков-
ський.

Доповідачі ґрунтовно відпові-
ли на численні запитання учасни-
ків семінару.

Підсумки такого корисного 
заходу з навчанням та інформу-
вання лісівників підбив т. в. о. на-
чальника Чернігівського ОУЛМГ 
Олександр Кириченко.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Профспілкове життя

Попереду – складна, відповідальна роботаПопереду – складна, відповідальна робота
Відбулося засідання Президії обласного ко-

мітету профспілки працівників лісового госпо-
дарства Чернігівщини. Відкрила засідання го-
ловуюча на ньому Наталія Кудласевич. Вона 
запросила членів Президії обкому профспілки 
до конструктивної роботи.

На засіданні обговорювалися 
питання щодо плану роботи облас-
ного комітету профспілки на дру-
ге півріччя 2017 року. Першочер-
говим завданням у цьому плані є 
оздоровлення членів профспілки 
та їхніх дітей у літній період, а також 
посилення роботи первинних проф-
спілкових організацій щодо вико-
нання умов колективних договорів, 
проведення міжнародних спортив-
них змагань  між командами Черні-
гівської та Гомельської областей.

Розглядалося також питання ро-
боти профспілкових організацій у 
зв’язку з введенням у дію змін до 
Податкового кодексу України та виконання умов за-
твердженого Статуту.

Президія звернула увагу на необхідність безза-
перечного дотримання законодавчих та статутних 

норм усіма профспілковими організаціями, а також 
на посилення контролю щодо  своєчасного вне-
сення змін до раніше укладених колективних дого-
ворів. Підкреслювалося на засіданні Президії, що 
робота первинних профспілкових організацій по-
стійно повинна бути спрямована на організацію ро-
боти з охорони праці та забезпечення безпечних і 
нешкідливих умов праці.

Заслухавши та обговоривши інформацію голо-
ви, Президія обкому профспілки працівників лісо-
вого господарства своєю постановою затверди-
ла план роботи обласного комітету профспілки на 
друге півріччя 2017 року, зобов’язала голів первин-
них профспілкових організацій ознайомитися зі 
змінами в законодавстві, що стосуються неприбут-
кових установ та дотримуватися цих змін під час ви-
конання статутної діяльності, а також контролювати 
виконання затверджених кошторисів чітко за цільо-
вим призначенням. Голови  первинних профспілко-
вих організацій відповідно до постанови Президії 

покликані проконтро-
лювати внесення змін 
до раніше укладених 
колдоговорів, поси-
лити контроль на під-
приємствах за ор-
ганізацією роботи з 
охорони праці та за-
безпечувати створен-
ня безпечних і нешкід-
ливих умов праці.

У роботі Президії 
обкому профспілки 
працівників лісового 
господарства Черні-
гівщини взяв участь 
голова ЦК профспілки 

працівників лісового господарства України Степан 
Кривов’язий. Він вручив запрошеному на засідан-
ня Президії колишньому голові обкому профспіл-
ки працівників лісового господарства Йосипу Рай-

чинцю Подяку від Федерації профспілок 
України. А кращим головам первин-
них профспілкових організацій грамоти 
від ЦК профспілки працівників лісового 
господарства України.

Підсумовуючи засідання Президії 
обласного комітету профспілки, член 
ЦК профспілки лісового господарства 
України Степан Кривов’язий наголо-
сив, що попереду у всіх профспілко-
вих організацій лісового господарства 
України – складна і відповідальна робо-
та, з якою профспілки покликані спра-
витися, гідно захищаючи права членів 
профспілок, котрі працюють у лісовому 
господарстві України.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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На посаду – через громадську радуНа посаду – через громадську раду

Чернігівщина – віддавна лі-
совий край. Ліс для населення 
області, її економічного і соці-
ального розвитку завжди мав 
велике значення. Отож і роз-
виток лісової галузі – один із 
пріоритетів для забезпечення 
економічної і соціальної ста-
більності Сіверського краю.

Реалізація цього пріоритетно-
го завдання лісогосподарськими 
структурами набуває особливої 
ваги в наш час, коли загострили-
ся проблеми забезпечення лю-
дей роботою і сталим заробіт-
ком, коли більшість населення 
потерпає від бідності, продовжу-
ється занепад у багатьох галузях 
промисловості, соціальної інф-
раструктури…

Лісогосподарська галузь та-
кож переживає непростий період 
реформування, але, разом із тим, 
вона в змозі і далі забезпечувати 
багатьох людей  робочими міс-
цями у найвіддаленіших районах 
і селах, вагомо наповнювати міс-
цеві бюджети, надійно підтриму-
вати соціальну сферу, надаючи 
відчутну допомогу школам, до-
шкільним закладам,  ФАПам і лі-
карням на місцях.

Ось тому, можна сказати, на-
дважливого значення набуло 
не тільки в лісогосподарських 
структурах області, а й серед ши-
рокої громадськості кадрове пи-
тання – визначення шляхом кон-
курсного відбору кандидата на 
посаду начальника Чернігівсько-
го обласного управління лісового 
та мисливського господарства. 
Про те, хто стане керманичем лі-
сової галузі області,  заговорили 
не тільки у службових кабінетах 

управлінських структур, а й се-
ред широкого людського загалу 
– і не лише лісівників, а й багатьох 
жителів сіл і райцентрів краю.

Враховуючи те, наскільки важ-
ливе це кадрове питання, не-
щодавно створена при Чернігів-
ському ОУЛМГ  громадська рада 
зібралася на своє засідання в ак-
товій залі управління, щоб прин-
ципово і всебічно розглянути 
кандидатури всіх сімох кандида-
тів, котрі вирішили взяти участь 
у конкурсі на посаду начальни-
ка обласного управління лісового 
господарства. Із семи кандидатів 
на цю посаду на конкурсний відбір 
громадської ради прибуло лише 
троє кандидатів, а саме: перший 
заступник начальника, головний 
лісничий обласного управління 
лісового та мисливського госпо-
дарства Юрій Пономаренко, ди-
ректор ДП «Холминське лісове 
господарство» Олександр Дем-
ченко і директор ДП «Ніжинське 
лісове господарство» Юрій Бо-
лоховець.

Кожний із них виступив пе-
ред громадською радою зі своєю 
програмою, в якій оприлюднив 
своє бачення розвитку лісової 
галузі області і ті перспективи, 
які б сприяли залученню інвести-
цій у деревообробну галузь, аби 
підняти якість її товарної продук-
ції до європейського рівня, знач-
но збільшити попит на цю про-
дукцію як на внутрішньому, так і 
на зовнішніх ринках.

Кандидатам на посаду чле-
нами громадської ради було по-
ставлено чимало запитань сто-
совно найбільш актуальних 
проблем  у лісовій галузі, шляхів 
її ефективного реформування, 

боротьби з негативними проява-
ми в ній, браконьєрством, охоро-
ною лісів від пожеж тощо. Усі троє 
кандидатів дали на ці запитання 
ґрунтовні відповіді.

Відбулося відкрите голосу-
вання громадської ради щодо 
програм кандидатів на посаду 
начальника Чернігівської ОУЛМГ.

Найбільш привабливими гро-
мадська рада визнала програ-
ми розвитку лісової галузі облас-
ті, які презентували директор ДП 
«Ніжинське лісове господарство» 
Юрій Болоховець та перший за-
ступник начальника Чернігів-
ського ОУЛМГ  Юрій Пономарен-
ко  та  хоча, як відзначалося,  всі 
троє кандидатів на посаду на-
чальника Чернігівського ОУЛМГ 
засвідчили свою високу профе-
сійність, вагомий досвід у лісо-
господарюванні та чітке бачення 
перспектив розвитку лісової га-
лузі області. 

Принагідно зауважимо, що 
на таке відповідальне засідання 
громадської ради Чернігівського 
ОУЛМГ із 21-ого  її члена прийшло 
лише дванадцять, що не може не 
занепокоїти працівників лісової 
галузі. Адже громадську раду 
чернігівська громадськість оби-
рала для відповідальної і плідної 
роботи з вирішення проблем в 
одній із провідних бюджетоутво-
рюючих галузей області. Чому ж 
таку пасивність виявила ледь не 
половина її членів під час обгово-
рення програм кандидатів на по-
саду очільника лісової галузі?

Відповідь на це запитання – за 
громадською радою.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ



11№ 2 (42), 2017 р.

Вітаємо!

У конкурсі на головного лісівника Чернігівщини У конкурсі на головного лісівника Чернігівщини 
переміг Олександр Демченкопереміг Олександр Демченко

12 травня у Державному агентстві лісо-
вих ресурсів відбувся конкурс на зайняття 
вакантної посади начальника Чернігівсько-
го обласного управління лісового та мислив-
ського господарства. Заявки на другий тур 
конкурсу подали дев’ять кандидатів, а пе-
реміг Олександр Демченко. До цього він обі-
ймав посаду директора ДП «Холминське лі-
сове господарство». Другим за результатом 
був його колега – директор ДП «Ніжинське лі-
сове господарство» Юрій Болоховець.

Відміннику лісового господарства України, ди-
ректору Холминського держлісгоспу Олександру 
Демченку 19 червня 2017 року виповнилося 52 роки. 
Серед чернігівських лісівників Олександр Григоро-
вич має незаперечний авторитет як висококваліфі-
кований фахівець і відповідальний керівник.

Він народився у лісовому селі Лоска на старо-
винній Новгород-Сіверщині і з дитинства вважав 
ліс своїм вірним другом. Отож і вибір професії для 
Олександра був цілком природнім: працювати в лі-
совій галузі, служити примноженню зеленого скар-
бу Чернігівщини. І першим впевненим кроком юна-
ка до здійснення мрії став його вступ до Української 
сільськогосподарської академії. А свою лісову біо-
графію молодий спеціаліст розпочинав на Харків-
щині – майстром лісу Золочівського лісництва Жов-
тневого лісгоспу. Досвідчені колеги запримітили 
ініціативного, наполегливого в роботі випускника 
столичного вузу, тож невдовзі Олександрові дові-
рили посаду лісничого. І досі Олександр Григоро-
вич з теплотою згадує свій харківський лісовий пе-
ріод: незабутні роки професійного становлення, 
коли на його шляху траплялося немало труднощів, 
які долав наполегливо, збагачуючись досвідом та 
вмінням.

Але Придеснянський край, рідна сторона кли-
кали Олександра Демченка до рідного порогу. Він 

очолив Холминський держлісгосп у 2000-му році: 
колись правофлангове підприємство в ту пору пе-
реживало кризу. Цілодобово віддаючи себе роботі, 
разом із колективом долали виробничі проблеми. 
Люди повірили в організаторський хист молодо-
го керівника, мобілізували всі професійні зусилля, 
щоб домогтися позитивних змін.

І нині Холминський держлісгосп, яким 17 років 
керував Олександр Демченко, – одне з кращих під-
приємств у лісовій галузі Чернігівщини. А головна 
роль у високих досягненнях трудового колективу 
належить директору, котрий має високий автори-
тет у колег, жителів району і області, які на минулих 
виборах обрали його депутатом обласної ради.

Отож переконлива перемога Олександра Дем-
ченка на конкурсі на посаду начальника обласного 
управління лісового та мисливського господарства 
закономірна і логічна.

     Торги

Результати продажу деревини на аукціонахРезультати продажу деревини на аукціонах
З 6 по 7 червня відбувся аукціон з продажу 

необробленої деревини ресурсу ІІІ кварталу 
лісових господарств області на Аграрній бір-
жі (м. Київ), а 9 червня – спеціалізований аукці-
он з продажу необробленої деревини ресурсу 
ІІІ кварталу лісових господарств області на Уні-
версальній товарній біржі  також у Києві. 

Результати аукціонів:
Виставлено на продаж 145418 м3 деревини;
Фактично продано 128040 м3;
Відсоток продажу – 88 процентів.

В тому числі:

Виставлено Продано % продажу
Пиловник хвойний 72264 67187 93,0
Пиловник дубовий 2991 2991 100
Пиловник ясеневий 190 190 100
Пиловник різнолистяний 3212 2511 78,2
Фансировина для стругання 900 900 100
Фансировина для лущення 6911 6867 99,4

Петро ПРИХОДЬКО, 
начальник відділу лісових ресурсів 

Чернігівського ОУЛМГ
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Весняне

Молодий ліс і радісна звістка!Молодий ліс і радісна звістка!
Стало доброю традицією 

саме у весняні дні проводити 
інвентаризацію, перевірку та 
технічне приймання всіх діля-
нок лісових культур і планта-
цій. Комісія  ДП «Семенівський 
лісгосп» на чолі його з дирек-
тором Олександрою Дудко 
завершила перевірку якості 
виконаних робіт найманими 
працівниками і самими лісів-
никами.

Весною 2017 року в лісгоспі 
посаджено  157  гектарів лісових 
культур. Під природне поновлен-
ня залишили 7 гектарів. Семе-

нівські лісівники додатково ство-
рили три плантації новорічних 
ялинок площею три гектари. До-
повнено лісових культур  на пло-
щі  150 гектарів.

Цілий робочий день спеціаліс-
ти лісгоспу  присвячують огля-
ду діяльності одного лісництва. 
Вибірково перевіряються лісові 
культури минулих років, а також 
проведення  мінералізованих 
смуг, стан садиб лісництв, рекре-
аційні пункти тощо.

«Весна – дуже відповідальний 
період для лісівників, – коментує 
Олександра Дудко. – В короткі  
терміни  потрібно  провести лісо-

відновлення на вирубках, посія-
ти розсадники, провести допов-
нення лісових культур минулих 
років. Особлива відповідальність 
з організації  лісокультурних ро-
біт  лежить на лісничому та його 
помічнику».

У всіх лісництвах відмічається 
досить високий рівень якості  ви-
конаних робіт: прибирання лісо-

сік від порубочних  залишків, під-
готовка ґрунту, ширина міжрядь, 
відстань в ряду, стан лісових роз-
садників, якість садивного мате-
ріалу.

А під час перевірки 
Костобобрівського лісництва по-
серед лісового масиву комісію 
наздогнала  радісна звістка про 
народження сина у молодого ліс-
ничого Миколи Куксенка. Коле-
ги привітали  від щирого серця 
лісничого та побажали здоров’я 
майбутньому лісівнику. Первіст-
ка вирішили назвати на честь 
діда Олександром, який все жит-
тя пропрацював  у лісгоспі.

Мама молодого 
лісничого Світлана 
Миколаївна біль-
ше тридцяти ро-
ків також працює 
в Семенівському 
лісгоспі. Для неї 
народження ону-
ка є великим по-
дарунком до її дня 
народження, яке 
вона відсвяткувала 
17 травня.

Колектив лісівників лісгоспу 
привітав іменинників, молодого 
татуся і побажав, аби лісівничому 
роду не було переводу.

Михайло ВОЛК, 
інженер з охорони 

та захисту лісу 
ДП «Семенівське лісове 

господарство»

Новорічні ялинки готують з весниНоворічні ялинки готують з весни
Гарна ялинка потребує прискі-

пливого догляду. Для того, щоб 
виростити симетричну новорічну 
красуню, треба докласти зусиль. 
У лісових господарствах Чернігів-
щини спеціалісти знають, як ви-
ростити ліквідне дерево і додат-
ково наповнити бюджет установи.

Початок квітня – період форму-
вання крони ялинки. Для того, аби 
дерево стало пишним та симетрич-
ним, йому надають форми.

В державному підприємстві «Ні-
жинське лісове господарство» щороку відводять 
під новорічні дерева 5 гектарів землі.

За словами головно-
го лісничого Володимира 
Костирка, реалізація но-
ворічних дерев – це до-
датковий заробіток для 
господарства. Щоро-
ку лісгосп в середньому 
продає до 2 тисяч штук 
ялинок та сосонок. На 
збуті продукції господар-
ство в середньому заро-
бляє близько 100 тисяч 
гривень.

Загалом же новоріч-
ними деревами у Ніжинському лісгоспі зайнято 54 
гектари лісового фонду.



13№ 2 (42), 2017 р.

     Виставки

Збережемо ліс від вогню!

Лісівники та рятувальники провели спільні Лісівники та рятувальники провели спільні 
навчання у Пакульському лісництвінавчання у Пакульському лісництві

Лісівники Пакульського лісництва ДП «Черні-
гівське лісове господарство» під керівництвом 
головного лісничого держпідприємства Вади-
ма Фесюна провели спільні пожежно-тактичні 
навчання щодо гасіння лісової пожежі разом з 
рятувальниками третього державного пожеж-
но-рятувального посту із селища Михайло-Ко-
цюбинське.

За тактичним задумом, у 75-му квадраті лісо-
вого масиву Пакульського лісництва виникла ни-
зова пожежа, яка охопила вогнем ділянку площею 
200 квадратних метрів. Серед порід переважають 
хвойні дерева, яких у масиві 70 відсотків…

Усі ці фактори збільшували ризик виникнення 
значно більшої пожежі, особливо в умовах літньої 
спеки.

Під час ліквідації умовної лісової пожежі залу-
чили всі можливі сили лісгоспу та засоби пожеж-
но-рятувальної служби, зокрема особовий склад, 
пожежну техніку та техніку для створення загород-
жувальних мінералізованих смуг і канав, а також 
для підвезення води.

Навчання засвідчило широкі можливості лісгос-
пу та пожежно-рятувальної служби у ліквідації лі-
сової пожежі та її загрози. Тренування відбувалося 
злагоджено і активно. Як лісівники, так і рятуваль-
ники продемонстрували високі професійні якості 
та уміння, щоб ліквідувати лісову пожежу в опти-
мальні строки.

Валентин КОВАЛЬЧУК, 
інженер з охорони і захисту лісу 

ДП «Чернігівське лісове господарство»

З 30 травня до 2 червня 
2017 р. у виставковому залі 
«Південний-ЕКСПО» прохо-
дила ювілейна 20-та між-
народна галузева виставка 
«Деревообробка – 2017».

У ній брали участь 150 різних 
фірм з 25 країн світу. На вистав-
ці було представлено облад-
нання й інструмент для лісового 
господарства, деревообробної 
та меблевої промисловості. Де-
легацію Чернігівського ОУЛМГ 
очолював головний спеціаліст 
відділу лісових ресурсів Воло-
димир Кирієнко. Також у рамках 
виставки «Деревообробка-2017» 
відбулася конференція «Можли-
вості використання інструментів 
закупівельної групи при закупів-

лі круглих лісоматеріалів для де-
ревообробників та спільної ре-
алізації меблів для українських 
виробників», а також інформа-
ційний семінар «FSC як інвести-
ція у ваше майбутнє».

Виставка «Деревообробка 
– 2017» – це унікальна мож-

ливість зустрітися з пред-
ставниками деревооброб-
ної промисловості з України і 
світу, а також обмінятися іде-
ями для розробки спільного 
бачення майбутнього вітчиз-
няної деревообробної про-
мисловості.

20-та ювілейна міжнародна виставка «Деревообробка-2017»20-та ювілейна міжнародна виставка «Деревообробка-2017»
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В учнівських лісництвах

Оберігаючи ліси, учнівські лісництва сміливо Оберігаючи ліси, учнівські лісництва сміливо 
досліджують їхнє майбутнєдосліджують їхнє майбутнє

З метою активізації участі учнівської молоді в 
природоохоронній та дослідно-експериментальній 
роботі в галузі лісового господарства, збережен-
ні біологічного різноманіття лісових екосистем, від-
повідно до наказу Міністерства освіти і науки Украї-
ни від 27 грудня 2016 р. №1626 «Про затвердження 
Плану всеукраїнських та міжнародних організацій-
но-масових заходів з дітьми та учнівською молоддю 
на 2017 р. (за основними напрямками позашкільної 
освіти)» і спільного наказу  Чернігівського обласно-
го управління лісового та мисливського господар-
ства, Управління освіти і науки  Чернігівської облас-
ної державної адміністрації від 24 лютого 2017 р. 
№10/81  «Про проведення обласного етапу Всеукр-
їнського зльоту учнівських лісництв загальноосвіт-
ніх і позашкільних навчальних закладів» 16  травня 
2017 року на базі КЗ «Чернігівська обласна станція 
юних натуралістів»  проходив  обласний етап Все-
українського зльоту учнівських лісництв загально-
освітніх і позашкільних навчальних закладів.

Участь в обласному етапі зльоту взяли 12 команд  
з   Кобижчанської ЗОШ І-ІІІ ступенів Бобровицької ра-
йонної ради (Кобижчанське лісництво  Ніжинського 
держлісгоспу); Галайбинської ЗОШ  І-ІІ ступенів Борз-
нянської районної ради (ДП «Борзнянське лісове гос-
подарство»); державного підприємства «Городнянське 
лісове господарство»;  Новоборовицького навчаль-
но-виховного комплексу «Загальноосвітній навчаль-
ний заклад І-ІІІ ступенів – дошкільний навчальний за-
клад» Щорської районної ради (ДП «Корюківське лісове 
господарство»);  Світанківського навчально-виховного 
комплексу «Загальноосвітній навчальний заклад – до-
шкільний навчальний заклад І-ІІІ ступенів» Ніжинської 
районної ради (Ніжинський держлісгосп); Биринського 
навчально-виховного комплексу «Загальноосвітня шко-
ла І-ІІІ ступенів – дошкільний навчальний заклад» Нов-
город-Сіверської районної ради (ДП «Новгород-Сі-
верський лісгосп»);  Остерської гімназії Козелецької 
районної ради (ДП «Остерське державне лісове госпо-
дарство»); Холминської  ЗОШ І-ІІІ ступенів Корюківської 
районної ради (ДП «Холминське лісове господарство»);  
Лісовосорочинської ЗОШ І-ІІІ ступенів Прилуцької ра-
йонної ради (ДП «Прилуцьке лісове господарство»); По-
горільської ЗОШ І-ІІІ ступенів Семенівської районної 
ради (ДП «Семенівське»);  Семенівської ЗОШ І-ІІІ сту-
пенів №1 Семенівської районної ради (Семенівський 
лісгосп); Пакульської ЗОШ І-ІІІ ступенів Чернігівської ра-
йонної ради (Пакульське лісове господарство).

Під час  зльоту   юні лісівники поділилися  досві-
дом практичної природоохоронної   та  експеримен-
тально-дослідницької   роботи в галузі  лісового госпо-
дарства,  взяли участь у  виставці-презентації  роботи 
учнівських лісництв, конкурсі-захисті науково-дослід-
ницьких робіт, а також  заклали   в дендрарії обласної 
станції юних натуралістів  «Куточок зеленого майбут-
нього»  із  декоратиних рослин, вирощених в розсадни-
ках учнівських лісництв.
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Журі визначило переможців:Журі визначило переможців:

 команда учнівського лісництва Семенівської 
ЗОШ І-ІІІ ступенів  №1  Семенівської районної ради  
посіла І місце  та буде представляти Чернігівську 
область  на Всеукраїнському зльоті  учнівських ліс-
ництв загальноосвітніх і позшкільних навчальних 
закладів  у вересні в Житомирській області;

 команди учнівських 
лісництв 0стерської гім-
назії Козелецької район-
ної ради та Холминської  
ЗОШ І-ІІІ ступенів Корю-
ківської районної ради 
посіли ІІ місце;

 команди учнівських 
лісництв  Лісовосоро-
чинської  ЗОШ І-ІІІ ступе-
нів   Прилуцької районної 
ради, Світанківського на-
вчально-виховного комп-
лексу  «Загальноосвітній 
навчальний заклад – до-
шкільний навчальний за-
клад І-ІІІ ступенів» Ніжин-
ської районної ради та 
Погорільської ЗОШ І-ІІІ 
ступенів Семенівської 
районної ради  посіли ІІІ 
місце.

Переможці нагород-
жені спільними Грамота-
ми  Чернігівського облас-
ного управління лісового 
та мисливського госпо-

дарства і  Управління освіти і науки Чернігівської 
облдержадміністрації.

Тетяна КОРЕНЬ,
методист комунального закладу

«Чернігівська обласна станція 
юних натуралістів»
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Вітаємо!

Анатолію Бондарю – 60!Анатолію Бондарю – 60!
Вельмишановний Анатолію Омеляновичу!Вельмишановний Анатолію Омеляновичу!

Тритисячний колек-
тив працівників Чер-
нігівського обласного 
управління лісового та 
мисливського госпо-
дарства  надсилає 
Вам  з берегів зачаро-
ваної Десни свої сер-
дечні і палкі привітання 
з нагоди Вашого світ-
лого ювілею – шістде-
сятиліття від дня на-
родження!

Чернігівські лісівни-
ки, керівники і спеціа-
лісти всіх дванадцяти 
держлісгоспів області 
знають Вас, Анатолію 
Омеляновичу, як лю-
дину, котра до глибини 

своєї щедрої душі віддана лісовій справі незалеж-
ної України.

Народившись на Вінничині у працелюбній сіль-
ській родині, Ви з ранніх літ усвідомлювали, що 
земля, родюче поле і багатий український ліс не-
віддільні одне від одного і є найціннішим скарбом 
нашої держави. Тому і присвятили все своє життя 
примноженню цього скарбу, коли після закінчення  
сільськогосподарської академії обрали нелегкий 
шлях українського лісівника. Ви з честю долали  
всі етапи професійного становлення, починаючи 
від майстра лісу і до першого заступника голови 
Держлісагентства України, генерального дирек-
тора Українського державного проектного лісов-
порядного виробничого об’єднання. А нині Ви 
начальник Вінницького обласного управління лі-
сового та мисливського господарства.

Лісівники, спеціалісти і науковці Сіверського 
краю, як і усієї України, знають Вас, Анатолію Оме-
ляновичу, як видатного вченого української лі-
сівничої науки – доктора сільськогосподарських 
наук, професора лісознавства, котрий розробив 
теоретичні основи і методи створення високопро-
дуктивних штучних дубових насаджень в умовах 
Центральної України. Ваші наукові відкриття слу-
гуватимуть збагаченню лісової ниви всієї Украї-
ни і поглибленню знань про український ліс і при-
йдешнім поколінням лісівників держави.

Батьківщина гідно поцінувала Ваші високопро-
фесійні і наукові здобутки, відзначивши Вашу не-
втомну діяльність орденом «За заслуги» III ступеня, 
почесними званнями заслуженого лісівника Украї-
ни і відмінника лісового господарства України.

На честь Вашого шістдесятирічного ювілею, до-
рогий Анатолію Омеляновичу, прийміть і від чер-
нігівських лісівників найщиріші побажання добра 
і щастя, здоров’я й натхнення в праведних Ваших 
трудах на благо українського лісу і рідної Вітчизни!

Лісівники Чернігівщини

Миколі Пирогу – 50!Миколі Пирогу – 50!
У квітучі травневі дні зустрічав свою п’ятдеся-

ту весну заслужений працівник лісового госпо-
дарства України, начальник відділу мисливсько-
го господарства обласного управління лісового 
та мисливського господарства Микола Микола-
йович Пиріг.

Лісівники Сіверсько-
го краю знають Вас, ша-
новний Миколо Мико-
лайовичу, передусім як 
чуйну людину, котра во-
лодіє добрим талантом 
згуртовувати довкола не-
відкладних проблем лі-
сової фауни фахівців, ко-
горту єгерів, мисливців 
і справжніх піклуваль-
ників мисливських угідь 
Чернігівщини. Бо, воло-
діючи організаторським 
хистом, Ви є для колег 
яскравим прикладом вір-
ного служіння рідним лі-

сам Придесення, їх красі, примноженню їх зелено-
го скарбу, як і примноженню фауни і флори для того, 
щоб і прийдешні покоління  не були обділені нашим 
спільним всенародним багатством.

Такі чудові якості характеру, ті моральні цінності, 
котрими володієте, Ви здобували на нелегких рат-
них і трудових життєвих шляхах – Ваше серце обпа-
лила війна в Афганістані і як воїн-інтернаціоналіст 
маєте за виявлені мужність і героїзм високі нагоро-
ди – медалі «За бойові заслуги», «Воїну-інтернаці-
оналісту від вдячного афганського народу» та інші.

Повернувшись із далеких доріг на Придесення, 
Ви вступаєте до Української сільськогосподарської 
академії, бо у Вашій родині завжди цінували і по-
ліську природу, і працю на землі, і ліси, які підсту-
пають до Вашого рідного села Красне, що у Черні-
гівському районі.

Тож цілком закономірно, що  досвіду випускник 
столичного вузу набував у рідному Чернігівсько-
му районі. На посаді єгеря Ви зарекомендувли 
себе добрим спеціалістом. Енергійного, віддано-
го справі висококваліфікованого фахівця з мислив-
ствознавства не могли не помітити в керівництві 
лісової галузі області.  І ось уже тринадцять років 
Ви в обласному управлінні, нині   керуєте відділом 
мисливського господарства. Знаємо, наскільки це 
клопітна і нелегка ділянка роботи! Але завдяки Ва-
шій кипучій енергії, глибокому знанню справи цей 
відділ по праву вважається одним із кращих за ре-
зультатами досягнень у мисливствознавстві, при-
множенні та збереженні лісової фауни в усіх лісо-
господарських колективах.

Шановний Миколо Миколайовичу! Від щирого 
серця зичимо Вам життєдайних сил  на нелегкій 
лісовій ниві, здоров’я,  сімейного затишку, мирно-
го неба над рідними лісами,  радісних подій і нових 
звершень у Вашій  натхненній праці!

Лісівники Чернігівщини
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Лицарі лісу

Колосок до колоска – урожайне поле, поле 
до поля – хлібна нива рідної держави. Її гор-
дість і честь, її найголовніше багатство, яке 
відтворене сонячним кольором на Державному 
прапорі…

Ось так і в людському житті: рік до року – період 
зростання і змужніння для сумлінної праці в обра-
ній на все життя професії. А десятиріччя до десяти-
річчя – професійна доля і славний шлях в трудовій 
біографії. Саме такий шлях і пройшов помічник ліс-
ничого від лісоруба  до лісничого Ново-Боровицько-
го лісництва ДП «Корюківське лісове господарство 
Михайло Климентійович Аніщенко, котрий сімнад-
цять років кермував цим лісництвом, а потім пере-
дав його своєму учневі Андрію Моцару, що пройшов 
лісівничий вишкіл саме в Михайла Климентійовича, 
як, власне, і десятки інших лісівників, котрі нині тру-
дяться в лісівничій галузі не лише в області, а й по 
всій Україні.

Та найбільша гордість ветерана в тому, що палку 
любов до лісу, високопрофесійні навички і хист пе-
редав синові Сергію. Нині Сергій Михайлович Ані-
щенко очолює ДП «Городнянське лісове господар-
ство» – одне з найбільших в Чернігівському ОУЛМГ. 
А ще його гордість – троє онучат-козаків, наймен-
шому з котрих, Костикові, лише три місяці. Хтозна, 
можливо, саме йому й випаде продовжувати зго-
дом дідусеву праведну трудову стезю в новоборо-
вицьких лісах. А старійшина цілої лісівничої динас-
тії в оці червневі дні відзначає півстоліття на лісовій 
ниві рідного краю. 

У зв’язку з півстоліттям на лісовому посту Ми-
хайла Аніщенка відбулося урочисте вшанування ве-

терана. Від імені трудового колективу ДП «Корюків-
ське лісове господарство» тимчасово виконуючий 
обов’язки його директора Віталій Скоробагатий 
вручив наставникові іменний годинник.

Грамоту від голови Держагентства лісових ре-
сурсів України вручив ветеранові тимчасово ви-
конуючий обов’язки начальника Чернігівського 
ОУЛМГ Олександр Кириченко. Присутні на урочи-
стостях з цієї нагоди тепло привітали колегу.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Півстоліття віддано лісуПівстоліття віддано лісу

     Виставки

Делегація директорів 
Чернігівського обласно-
го управління лісового та 
мисливського господар-
ства 7-10 червня побува-
ла на Всесвітній лісопро-
мисловій виставці «Elmia 
Wood 2017», що відбува-
лась неподалік Швед-
ського містечка Йонко-
пінг.

На виставці побували понад 500 експонентів 
та відвідувачів з 50 країн світу, можна було по-
бачити і протестувати лісові машини та інстру-
менти у середовищі їх безпосереднього засто-
сування, а також дізнатися про останні тенденції 
та інновації у лісовому господарстві.

Головними тематичними напрямами були: за-
вантаження та транспортування (будівництво та 

експлуатація лісових доріг, транспортування де-
ревної сировини, робота з деревною сировиною 
на складах та терміналах); drone-зона (викори-
стання в лісовій галузі дронів); мисливство.

Учасники делегації лісівників Чернігівщи-
ни мали можливість ознайомитися з останні-
ми тенденціями у розвитку світової техніки для 
лісової галузі, налагодити та встановити прямі 
контакти з виробниками сучасної лісопромис-
лової техніки. 

Лісівники Чернігівщини відвідали виставку у ШвеціїЛісівники Чернігівщини відвідали виставку у Швеції
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Вітаємо!

Юрію Пономаренку – 40!Юрію Пономаренку – 40!
Сорок літ, сорок весен, 

сорок осеней і зим – мов 
тугі зерна в колоску його 
життя. І майже половина 
життєвого шляху минула 
під розлогими дібровами, 
під стрункими березами і, 
наче з міді кованими, ви-
сокими соснами рідних 
лісів.

Спочатку в богуславських 
лісах на Київщині, а потому – 
в лісовому безмежжі Сівер-
ського краю на Чернігівщині. 
Саме тут мужнів і гартувався 
як висококласний фахівець 
лісівничої справи, як органі-
затор і керівник однієї з про-
відних галузей економіки 
області.

Після завершення нав-
чання в Національному уні-

верситеті біоресурсів і природокористування за спеціальністю 
«Лісове господарство» почав нелегку стезю в Медвинському 
лісництві Богуславського держлісгоспу об’єднання «Київліс», а 
вже з 2001 року – в об’єднанні «Чернігівліс»: провідний інженер 
лісокористування, начальник відділу лісового господарства, 
головний лісничий обласного управління лісового та мислив-
ського господарства, перший заступник начальника облуправ-
ління.

Славні віхи Вашого, Юрію Борисовичу, професійного зростан-
ня і організаторського загартування доповнюють високі мораль-
ні якості чуйної і душевної людини, котра має заслужений авто-
ритет майже трьохтисячного трудового колективу чернігівських 
лісівників, провідних спеціалістів лісівничої галузі України.

Винятково працелюбний і дисциплінований, комунікабельний 
і глибоко компетентний фахівець, Ви завжди знаходите час, щоб 
допомогти порадою, підтримкою молодим спеціалістам і коле-
гам.

За це – шана і визнання. Ваша праця відзначена подяками, 
Почесною грамотою Держлісагентства, нагрудними знаками «За 
бездоганну службу в державній лісовій охороні України 10 років» 
та «Відмінник лісового господарства».

Шановний Юрію Борисовичу!Шановний Юрію Борисовичу!
У травневий сонячний день Вашого народження весь колек-

тив Чернігівського ОУЛМГ палко і сердечно вітає Вас із сорока-
річним ювілеєм та щиро бажає доброго здоров’я на багато ща-
сливих літ, а з ними – і нев’янучої енергії та наснаги на нелегкій 
лісовій ниві!

Хай врожаїться вона від Ваших праведних трудів, турботливо-
го серця і таланту молодими та дужими лісами, які і через століт-
тя будуть для Придесення окрасою, а для прийдешніх поколінь – 
гордістю за рідну землю!

Добра Вам і щастя, дорогий Юрію Борисовичу, мирного неба 
над нашою Україною і рідними нам лісами, злагоди в родині, ща-
стя в дітях і в звершеннях всіх сподівань та надій на майбутнє!

З роси і води Вам на довгі літа!З роси і води Вам на довгі літа!

Чернігівські лісівники

та обов’язкових платежів, що біль-
ше відповідного періоду минуло-
го року на 17320 тисяч гривень, 
а темп росту – 126,7 відсотка. В 
тому числі до державного бюдже-
ту сплачено 45028 тисяч гривень 
(більше на 17018 тисяч гривень, а 
темп росту – 160,8 відсотка) і до 
місцевого – 23432 тисячі гривень 
(менше на 259 тисяч гривень, а 
темп росту – 99 відсотків).

Єдиного соціального внеску 
сплачено 15829 тисяч гривень, що 
на 561 тисячу гривень більше ми-
нулорічного періоду. Темп росту – 
103,7 відсотка.

Середньооблікова чисельність 
штатних працівників за січень – бе-
резень 2017 року – 2968 осіб. Вона 
збільшилась на 80 осіб або на 2,8 
відсотка.

Середньомісячна заробітна 
плата штатних працівників – 8435 
гривень. Зросла порівняно з від-
повідним періодом минулого року 
на 863 гривні, темп росту – 111,4 
відсотка.

За результатами господар-
сько-фінансової діяльності у пер-
шому кварталі 2017 року підпри-
ємства обласного управління 
виконали всі заплановані лісогос-
подарські заходи, затверджені по-
казники зі сплати податків, зборів 
та обов’язкових платежів. Спрацю-
вали прибутково, заборгованості 
із заробітної плати та обов’язкових 
платежів не мають. 

Володимир ПОЛУБЕНЬ, 
начальник відділу економіки 

та фінансів Чернігівського 
ОУЛМГ

Закінчення. Поч. на стор. 2.
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Газета в газеті

Літопис Семенівських лісівниківЛітопис Семенівських лісівників
Черговий номер районної га-

зети «Життя Семенівщини» за 15 
квітня цього року вийшов з тра-
диційним на своїх шпальтах до-
датком «Лісівник Семенівщини», 
підготовленим ДП «Семенівське 
лісове господарство», яке очо-
лює справжній фахівець лісової 
справи Олександра Дудко.

Цього разу газета в газеті опу-
блікувала цілу низку цікавих для 
всіх передплатників району ко-
респонденцій. Особливу ува-
гу читачів, безперечно, привер-
не інформація «Майбутнє лісу в 
твоїх руках» – про День довкіл-
ля, який цього року відбувався 
під гаслом примноження лісових 
ресурсів держави, а також ко-
респонденція «Благородна пра-
ця заради майбутніх поколінь». У 
ній йдеться про те, як юні лісівни-
ки разом зі своїми наставниками 
– працівниками ДП «Семенівське 
лісове господарство», турбую-
чись про майбутнє семенівських 
лісів, засадили молодими сад-
жанцями значні лісові масиви на 
місцях згарищ і планових рубок.

Зацікавлять читачів і публі-
кації «Лісові дороги», «Весняна 
пора для лісівників – час копіт-
кої роботи», «Вдосконалення де-
ревопереробки», «Сучасний одяг 
для лісорубів» та інші.

Друга сторінка газети в газе-
ті привернула увагу читача зама-
льовкою про лісничого Машівсько-
го лісництва Сергія Кистерного.

Газета закликала жителів ра-
йону з обачністю поставитися до 
цьогорічного поповнення лісової 
фауни – зайченят, лисенят, білче-
нят, інших лісових малят, які щой-
но з’явилися на світ під шатами 
семенівського лісу і потребують, 
як ніхто, людського піклування й 
обачності. Закликала газета і до 
обережності з вогнем у лісі, чому, 
безперечно, сприятиме доукомп-
лектування лісництв засобами 
пожежогасіння і відеоспостере-
ження. Нові санітарні правила 
– також до відома і виконання 
тими, хто опікуватиметься жит-
тям і здоров’ям лісу.

Газета в газеті «Лісівник Се-
менівщини», безумовно, і нада-
лі слугуватиме вихованню у своїх 

читачів бережного ставлення  до 
зеленої скарбниці району – його 
лісів.

Михайло ВОЛК, 
інженер з охорони 

та захисту лісу 
ДП «Семенівське лісове 

господарство»

     Виставки

З 22 по 27 травня відбувся діловий візит 
лісівників та підприємців деревообробної га-
лузі Чернігівщини до Німеччини.

Чернігівська делегація, до якої входили го-
ловні інженери з ДП «Добрянське лісове госпо-
дарство» В’ячеслав Киченок, ДП «Ніжинське лі-
сове господарство» Олександр Баргамін та ДП 
«Городнянське лісове господарство» Олександр 
Дем’янцев, успішно  завершила п’ятиденний ві-
зит до Ганноверу.

Візит розпочався з відвідування найбільшої 
у світі виставки обладнання, устаткування та ін-
струментів для деревообробної та лісопере-
робної промисловості LIGNA 2017. Масштаби 

виставки вражали! Робота по-справжньому «ки-
піла» на кожному стенді, павільйони були пере-
повнені охочими дізнатися про останні досяг-
нення та новинки галузі.

LIGNA – 2017 стала ідеальним інформаційним 
джерелом для фахівців галузі лісівництва і дере-
вообробки, бо продемонструвала сучасні тен-
денції розвитку ринку.

 На зустрічі в ТПП міста Ганновер обговорю-
валися і шляхи співпраці з українськими лісівни-
ками та деревообробниками.  Члени делегації 
зустрілися з німецькими компаніями, поспілку-
валися з лідерами деревообробного ринку, а 
також обмінялися інформацією щодо основних 
тенденцій розвитку галузі. 

Поїздка  чернігівських лісівників і дерево-
обробників відкрила нові можливості та техноло-
гії, і, безумовно, сприятиме тому, щоб отримані  
практичні поради німецьких колег   втілити у себе 
вдома.

Звичайно, попереду ще багато роботи, але 
чернігівські лісівники та деревообробники спов-
нені оптимізму й натхнення. А це, як відомо, ключ 
до успіху. 

На перехресті професійних контактівНа перехресті професійних контактів
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Збережемо ліс від шкідників

Чи справді сосновий пильщик Чи справді сосновий пильщик 
знову загрожує спалахом розмноження?знову загрожує спалахом розмноження?

Ще не так давно лісове гос-
подарство Чернігівщини по-
терпало від спалахів масо-
вого розмноження соснового 
пильщика, який лютував в ре-
гіоні у 2011 році. У поточному 
році, з настанням травня, не-
одноразово чули від праців-
ників лісогосподарських під-
приємств області тривожні 
повідомлення про масовий літ 
невідомих дрібних комах над 
ділянками молодих соснових 
культур. Часто цих комах лі-
сівники сприймали як сосно-
вого пильщика і передбачали 
ймовірність загрози спалаху 
його розмноження. Хтось вза-
галі побоювався появи нового 
небезпечного шкідника. Тому 
науковці дослідної станції ви-
рішили розібратися, чи ви-
правдані острахи лісівників.

І справді, під час польових до-
сліджень співробітниками ДП 
«Новгород-Сіверська лісова нау-
ково-дослідна станція» в сосно-
вих молодняках виявляли осе-
редки масового льоту невеликих 
комах. Під час обстежень вияв-
лено імаго, що літали дружними 
групами, обсідали хвою і паго-
ни сосни, берези та інших дерев. 

Комахи були мляві, легко ловили-
ся. Їхні розміри також були подіб-
ні до розмірів соснових пильщи-
ків (довжина тіла 0,8-1 см).

Під час детального огляду спій-
маних екземплярів виявилось, що 
вони зовсім не схожі на пильщи-
ків. Тіло у них видовжене з потов-
щеними основами члеників ніжок. 
Та головне те, що імаго мають 
лише два крила, тобто належать 
до ряду двокрилих комах. Пиль-
щики ж є представниками ряду 
перетинчастокрилих, які в дорос-
лому стані мають по дві пари пе-
ретинчастих крил. Таким чином, 
цілком впевнено можна ствер-
джувати, що  загрози спалаху 
розмноження соснових пильщи-
ків не виявлено. Співпали тільки 
періоди льоту цих лише здалеку 
схожих комах, що і викликало по-
боювання лісників. Обидва види 
починають літати в кінці квітня – 
на початку травня.

Разом з працівниками лабора-
торії захисту лісу УкрНДІЛГА нам 

вдалося з’ясувати сумнозвісних 
винуватців тривоги. Ними вия-
вились комарі-товстоніжки роду 
Bibio. Це не шкідливі комахи. Їхні 
личинки розвиваються у ґрун-
ті та підстилці, харчуються вони 
відмерлими рослинними залиш-
ками. Тримаються також група-
ми. Іноді за умови масового по-
ширення і нестачі кормової бази  
можуть пошкоджувати коріння 
молодих рослин, зокрема сосни. 
Та попри це, вони відіграють ве-
лику роль у ґрунтоутворенні, руй-
нуючи рослинні залишки.

Люди часто плутають дорос-
лих комарів-товстоніжок зі шкід-
никами, особливо коли вони ма-
сово літають в лісах та квітучих 
садах. Імаго живляться некта-
ром, цукровмісними виділення-
ми рослин та пилком і є друго-
рядними запилювачами. В наших 

лісах мешкають переважно Bibio 
pomonae з червоно-коричневими 
ніжками та повністю чорний Bibio 
nigriventris. Повсюдно можна зу-
стріти квітневу, або чорну муху 
(Bibio marci), в садах частий гість 
– садова муха (Bibio hortulanus).

Тож сподіваємось, що ця неве-
лика частка знань з лісової енто-
мології стане корисною лісівни-
кам для уникнення помилкового 
визначення осередків масово-
го поширення соснових пильщи-
ків і допоможе утриматись від за-
вчасних висновків і упереджених 
суджень.

Ігор ПОРОХНЯЧ,
молодший науковий 

співробітник 
ДП «Новгород-Сіверська 
лісова науково-дослідна

 станція»
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Збережемо диких тварин Цікаво знати

Лісові охоронці врятували косулюЛісові охоронці врятували косулю
Працівники лісової охорони ДП «Ніжинське лісове господар-

ство» врятували дику косулю. Тварину впіймали люди в одно-
му із приватних домогосподарств Ніжина і одразу ж повідоми-
ли про це лісівникам. Ті у свою чергу звернулися по допомогу до 
ветеринарів,  і, надавши медичну допомогу, випустили лісового 
гостя в його природне середовище.

Інженер з охорони та захисту 
лісу ДП «Ніжинське лісове госпо-
дарство» Володимир Яковенко по-
бачив тварину вже зв’язаною. Її 
упіймали люди. Про лісового гостя 
на території приватного подвір’я 
повідомили правоохоронцям та лі-
сівникам.

«Ймовірно, тварину в місто за-
везли браконьєри, – припускає 
охоронець природи. – Косулі про-
сто пощастило».

Лісова охорона доставила моло-
дого самця до ветеринарної кліні-
ки, де тварину оглянули та надали 
медичну допомогу. Наступного дня косулю відвезли за місто – на те-
риторію регіонального ландшафтного парку «Ніжинський». Директор 
парку Сергій Мельникович особисто допомагав випускати тварину.

Місцину обрали не випадково, адже територія парку нараховує по-
над шість тисяч гектарів і належить до природно-заповідного фонду. 
Лісівники переконані, що тут косуля почуватиме себе в безпеці.

Примножимо красу Примножимо красу 
і багатство рідної природиі багатство рідної природи

Ранньою  весною  у багатьох диких тварин  народжуються ма-
лята.  З першими проталинами, травами, першоцвітами  на світ 
з’являються  зайченята,  білченята,  вовченята, лисенята та інші 
лісові малюки.   І з перших тижнів  вони розпочинають  самостій-
не життя в природі.

Лісівники  Семенівсько-
го держлісгоспу всіляко під-
тримують природне біо-
логічне різноманіття лісів і 
примноження фауни Сіве-
рянського краю.  Під час са-
нітарних рубок спеціально 
залишають  дуплясті, старі, 
сухостійні  дерева, які  най-
частіше стають прихистком 
для  найменших   лісових 
мешканців.

Створюючи  нові насадження, до складу  лісових  культур  обов’яз-
ково включають такі  плодово-ягідні  породи,  як лісові яблуня і груша,  
айва японська, аронія чорноплідна, бо  їх плодами  люблять  ласувати 
дикі звірі  та птахи.

У природних екосистемах поліського регіону досить часто  навіть 
поблизу населених пунктів можна натрапити на   новонароджених 
звірят. Будьмо ж  надзвичайно обережними, зустрівши беззахисних 
малюків. Адже тваринний  світ – це окраса наших лісів.

Естонські студенти ви-
найшли спосіб зберегти лі-
сову тишу і водночас почути 
всі мелодії лісового життя. 
Для цього вони виготовили 
і встановили гігантські де-
рев’яні динаміки, які знач-
но посилюють усі природні 
звуки. Гості та туристи мо-
жуть відпочити або навіть 
спати всередині мегафонів 
(діаметр – 3 метри).

Цей проект є прикладом 
того, як можна зберігати на-
вколишнє середовище з точ-
ки зору захисту тиші природи, 
проти вторгнення шумового 
забруднення. У тихому місці 
можна почути велику кількість 
звуків лісу. Це місце, де без 
будь-якої шкоди можна чи-
тати «книгу природи». Ефект 
об’ємного звучання вражає, 
особливо, коли відстань і кут 
виставлені правильно.

Один з учасників проекту 
стверджує, що чим більше лю-
дина віддаляється від сильної 
вібрації міст, тим краще може 
відчути низькочастотну вібра-
цію природи, що дуже корис-
но для здоров’я людини.

Всі звуки лісуВсі звуки лісу
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У наших колег

Щоб міцнів і багатшав «селянський»  лісЩоб міцнів і багатшав «селянський»  ліс
Тисячогектарні лісові масиви комунально-

го підприємства «Чернігівоблагроліс» іноді ще 
називають селянськими лісами. Бо вони є, по 
суті спадщиною колишніх колгоспів та інших 
колективних сільгосппідприємств. Адже бага-
то десятків років тому ці ліси висаджували, ви-
рощували, доглядали самі селяни для потреб 
господарств і односельців.

Не важко здогадатися, що селянські ліси посту-
палися своєю продуктивністю, лісовідновлюваль-
ними заходами перед лісами державного фон-
ду, які забезпечувалися належним асигнуванням з 
держбюджету і якими опікувалися сотні дипломо-
ваних фахівців лісової галузі.

Але й багатство селянських лісів повною мі-
рою може слугувати зростанню економіки дер-
жави, наповнювати бюджети місцевих громад, 
забезпечувати додатковими робочими місцями 
сільські населені пункти, якщо взятися за спра-
ву лісогосподарювання в системі агролісів енер-
гійно і фахово. Та ще й залучаючи до керівництва 
дочірніми підприємствами КП «Чернігівоблагро-
ліс» досвідчених знавців лісової справи, ініціа-
тивних і наполегливих організаторів трудових 
колективів, які і підніматимуть ефективність лі-
согосподарювання райагролісів до рівня держ-
лісгоспів.

Саме так і організовує діяльність дочірнього під-
приємства «Борзнарайагроліс» його директор, за-
служений  лісівник України Леонід Стахорський. Він 
очолив колектив лише два роки тому, правда, маю-
чи вже за плечима досвід успішного керівництва ДП 

«Борзнянське лісове господарство» в системі Чер-
нігівського ОУЛМГ.

У цьому могли переконатися учасники виїз-
ної наради «Шляхи підвищення ефективності лі-
согосподарських заходів», проведеної на базі ДП 
«Борзнарайагроліс» та обміном досвідом лісівни-
ків КП «Чернігівоблагроліс», що відбулася 19 трав-
ня в адмінбудівлі  агролісгоспу. Її відкрив вступним 
словом його директор Леонід Стахорський, наго-
лосивши, що такі ділові зібрання мають слугувати 
передусім тому, щоб агроліси Чернігівщини підви-
щили ефективність лісогосподарських заходів хоча 
б до рівня лісгоспів держлісфонду, і тим самим ста-
ли з ними рівноправними партнерами у збережен-
ні і примноженні зеленого скарбу Сіверського краю.

Після офіційної частини учасники наради при-
ступили до практичних занять, які почалися з ог-
ляду теплиць, розсадників та екологічної стежки 
лісгоспу. Вичерпні роз’яснення щодо об’єктів огля-
ду надав директор райагролісгоспу.

Відбувся і огляд протипожежного приміщення 
та пожінвентаря, яким забезпечено райагролісгосп 
для ефективної боротьби з пожежами та їх своєчас-
ного попередження.

Після переїзду для огляду лісогосподарських 
об’єктів на майстерській дільниці №3, якою опіку-
ється майстер лісу Роман Блоха, учасники нара-
ди оглянули лісові культури в квадратах 40, 43, 129 
і 130 на площі понад 22 тисячі 712 гектарів, де оз-
найомилися з підготовкою грунту та станом сіянців 
однорічного і 3-4-річного віку. Учасники наради ог-
лянули також стан молодняків 2-го класу після про-
ріджування на площі 2,6 гектара.
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Відповідно до маршруту огляду, не обминули лісівники й іс-
торико-меморіального музею-заповідника «Ганнина пустинь» 
біля села Мотронівка, до створення якого доклало чимало зу-
силь і ДП «Борзнянське лісове господарство», очолюване у ті 
роки нинішнім директором ДП «Борзнарайагроліс» Леонідом 
Стахорським.

Далі – огляд лісогосподарських об’єктів на території май-
стерської дільниці №1, очолюваній майстром лісу Віктором 
Чирвою. Знайомилися зі станом лісових культур 2014 та 2016 
років висадження, а також досвідом підготовки ґрунту плу-
гом ПЛ-75-15 М. На цій же дільниці учасники наради огляну-
ли плантацію новорічних ялинок на площі 0,2 гектара та озна-
йомилися з досвідом огородження лісових культур від диких 
тварин. Роз’яснення щодо всіх об’єктів огляду надавав май-
стер лісу Віктор Чирва.

Після переїзду на майстерську дільницю №2 майстра лісу 
Михайла Колесника оглянули стан лісових культур у квадра-
ті 75 і 77, які висаджувались восени 2015 року, а в квадраті 77 
учасників наради зацікавив стан сіянців однорічного віку та 
огорожа їх від худоби під час її випасу. Зацікавили учасників 
наради і лісові культури квадрату 94 після прочистки у 2017 
році, а також те, як саме здійснюється сприяння природному 
поновленню сіянцями однорічного віку.

Щире захоплення учасники наради висловили майстру лісу 
після огляду облаштування рекреаційного пункту в квадраті 
92 на відрізку автомобільної дороги поміж селами В. Доч та 
Носелівка.

У зібранні лісівників агролісгоспів також взяли участь голо-
ва Борзнянської районної ради Віктор Горбащенко та очіль-
ниця Борзнянської райдержадміністрації Віра Проскура, ко-
тра, зокрема, відзначила велику питому вагу  агролісгоспу 
«Борзнарайагроліс» в економіці району, особливо в його со-
ціальній сфері. Агролісгосп став однією з провідних бюджето-
утворюючих структур, що особливо помітно після призна-
чення  керівником заслуженого лісівника України Леоніда 
Стахорського.

Учасники виїзної наради під час підведення підсумків від-
значали діловитість і змістовність зібрання та дякували госпо-
дарям за гостинність.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

     Цікаво знати

В Естонії у Веріораському повіті Пильвамаа 
знайшли найвищу сосну в світі – 46,6 метра. Вона 
– найбільш висока серед сосен звичайних (Pinus 
sylvestris).

За словами працівників Центру управління держав-
ними лісами країни, які зафіксували рекорд, дерево 
було виміряне минулого року випадково.

Те, що сосна, яка росте в цьому повіті, найвища в 
світі, з’ясувалося не одразу, а лише після того, як есто-
нець Хендрик Рельве, котрий цікавиться високими де-
ревами Естонії, вніс дерево у міжнародну базу високих 
дерев.

Сьогодні найвищу сосну в Естонії взято під особливу охорону.
Попередньою рекордсменкою вважалася сосна в Польщі. Однак естонська «обігнала» її по висо-

ті на 1,3 метра.

Найвища соснаНайвища сосна

З офіційних джерел

18 травня 2017 року на засіданні Уряду 
схвалено проект Закону України «Про вне-
сення зміни до статті 38 Лісового кодексу 
України» в частині повноважень Кабінету 
Міністрів України щодо затвердження Са-
нітарних правил у лісах.

Прийняття законопроекту Верховною 
Радою України дозволить чітко розподіли-
ти повноваження органів виконавчої вла-
ди у частині прийняття відповідних нор-
мативно-правових актів щодо здійснення 
заходів з поліпшення санітарного стану лі-
сів та забезпечення сприятливих умов для 
підвищення стійкості, продуктивності де-
ревостанів, збереження їх біорізноманіт-
тя, оздоровлення, посилення захисних, 
санітарно-гігієнічних, оздоровчих та інших 
корисних функцій.

Зазначимо, що минулого року були 
прийняті нові Санітарні правила у лісах 
України, розроблені робочою групою при 
Держлісагентстві. 

У нових Санітарних правилах удоско-
налено механізм призначення та здійс-
нення санітарно-оздоровчих заходів у 
лісах, передбачено обмеження, а на окре-
мих ділянках лісу природно-заповідного 
фонду і навколо місць гніздування рідкіс-
них хижих птахів – повну заборону про-
ведення санітарних рубок, запроваджено 
більш жорсткі критерії щодо принципів лі-
согосподарювання, які сприятимуть стра-
тегії збереження біологічного та ландшаф-
тного різноманіття. 

Вимоги нових Санітарних правил да-
ють можливість максимально зменши-
ти площі суцільного вирубування дерев, 
які застосовуються лише за умови без-
поворотного пошкодження лісів стихійни-
ми факторами непереборної сили (поже-
жі, вітровали, буреломи, масове всихання 
тощо) з обов’язковим відновленням нових 
стійких і високопродуктивних лісів на цих 
вирубках. Передбачені цими Правилами 
нормативні приписи зобов’язують інфор-
мувати громадськість про стан лісових на-
саджень та забезпечують прозорість при-
йняття рішень щодо підстав планування і 
правомірності призначення у них відповід-
них санітарно-оздоровчих заходів.

Уряд схвалив законопроект Уряд схвалив законопроект 
про зміни до Лісового кодексу про зміни до Лісового кодексу 

УкраїниУкраїни
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В учнівських лісництвах

Лісівники – дітям!Лісівники – дітям!
Школярі Чернігівщини бра-

тимуть участь у Всеукраїн-
ському конкурсі «Людина та 
ліс». Щорічний конкурс орга-
нізований у рамках акції «Май-
бутнє лісу у твоїх руках» і про-
ходить у три етапи. Спочатку 
учні змагаються в номінаціях 
«кращий твір» і «кращий ма-
люнок» на рівні лісогоспо-
дарських підприємств краю. 
Кращі роботи потраплять на 
обласний конкурс, а потім – 
на Всеукраїнський. Серед уч-
нівських лісництв області од-
ним із кращих стали вихованці 
Світанківського учнівського 
лісництва Ніжинського райо-
ну. Школярами котрий рік опі-
кується держпідприємство 
«Ніжинське лісове господар-
ство». На загальнообласному 
злеті учні вибороли почесне 
третє місце.

Учнівські лісництва є, по суті, 
стартовими майданчиками для 
майбутніх лісівників. Тут шкіль-
ну молодь навчають природо-
охоронній роботі: створенню 
екологічних стежок, організації 
експедицій, екскурсій, походів 
тощо.

Державне підприємство «Ні-
жинське лісове господарство» 
опікується двома учнівськими 
лісництвами – Кобижчанським 
(Бобровицький район) та Світан-
ківським (Ніжинський район). 

Їхні вихованці нещодавно взя-
ли участь у загальнообласному 
злеті учнівських лісництв. За ре-
зультатами змагань, світанків-
ські вихованці вибороли почес-
не третє місце.

Втім, робота лісівників із під-
ростаючим поколінням не об-
межується одними учнівськими 
лісництвами. На Всеукраїнсько-

му рівні організовано конкурс 
на кращий малюнок та твір «Лю-
дина та ліс», який відбувається 
серед школярів. Конкурс про-
ходить у три етапи: на рівні лі-
согосподарських підприємств, 
обласних управлінь та на Все-
українському рівні.

За словами провідного інже-
нера із лісових культур ДП «Ні-

жинське лісове господарство» 
Наталії Демочко, на першому 
етапі в конкурсі взяли участь 
школярі з чотирьох районів – Ні-
жинського, Носівського, Бобро-
вицького та Куликівського.

«Переможцем першого ета-
пу конкурсу на кращий твір ста-
ла учениця 8-го класу Велико-
кошелівської загальноосвітньої 

школи Ніжин-
ського району 
Анастасія Сірик, 
– каже Наталія 
Демочко. – Кра-
щим малюнком 
визнано роботу 
другокласника з 
Пісківської шко-
ли, що на Бобро-
виччині, Олексан-
дра Шуплика».

Ніжинські лі-
сівники особли-
во відзначають 
старання школя-
рів Світанківської 
школи Ніжин-
ського району.

«Другі місця у конкурсі вибо-
роли: семикласниця Єлизавета 
Москаленко (твір) та четверто-
класник Богдан Богойко (малю-
нок); треті місця – учень 4 кла-
су Захар Литовченко (малюнок) 
та п’ятикласник Олексій Бон-
дар (твір), – говорить працівни-
ця лісгоспу. – Усі діти отрима-
ли грамоти та цінні подарунки. А 
лауреати конкурсу нагороджені 
дипломами».

Варто зауважити, що окрім 
класу учнівського лісництва, ко-
трий обладнав лісгосп (спеціаль-
ні меблі, наочність, інтерактивна 
дошка та проектор), додалися і 
нові сучасні інформаційні стенди, 
що прикрасили стіни навчально-
го закладу. Директор школи Ла-
риса Кукало з гордістю демон-
струвала обнови, подякувавши 
директору підприємства Юрію 
Болоховцю за постійну турботу 
про їхній навчальний заклад.

Оксана ПОЛІЩУК, 
інженер з охорони 

та захисту лісу 
ДП «Ніжинське лісове 

господарство» 



Добра слава

Майстри з руками золотимиМайстри з руками золотими
Саме так відгукуються пра-

цівники ДП «Семенівське лі-
сове господарство» про свою 
будівельну бригаду, яка скла-
дається хоч і з молодих за ві-
ком, та досвідчених, пра-
цьовитих майстрів своєї 
справи. Вони будь-яку буді-
вельну роботу виконують тіль-
ки з відмінним результатом. І 
не важливо, чи це столярна 
або теслярська справа, чи му-
лярську кельму до рук треба 
взяти, а чи малярську щітку – 
усяке діло в хлопців спорить-
ся і до ладу виходить.

Особливо цінується життє-
стверджуюча енергія май-
стрів-будівельників держлісгос-
пу у гарячу весняну пору, коли 
у лісівників починаються невід-
кладні роботи з лісовідновлен-
ня – закладання розсадників і 
теплиць, висадження молодих 
пагонів на ділянках, згарищах і на 
місцях планових вирубок. А якщо 
іще і пожежонебезпечний 
період настає, то працьови-
ті руки будь-кого з допоміж-
них служб лісгоспу справ-
ді стають, як ото кажуть, на 
вагу золота.

У такі клопітні дні лісів-
ники цілком покладають-
ся на будівельну бригаду 
у складі Олександра За-
льопи, Юрія Кекуха і Олек-
сія Чульцова, котрі завжди 
з великою відповідальні-
стю ставляться до виконан-
ня найскладніших завдань 
керівництва держлісгоспу і 
його провідних спеціалістів. Тре-
ба відремонтувати рекреаційні 
пункти за лічені дні? Будь ласка! 
День-другий минає – і кожний 
рекреаційний пункт, як новень-
кий: свіжою фарбою сяє, відре-

монтованими конструкціями око 
радує, оновленою наочною агіта-
цією приваблює. На рахунку бри-
гади і новозбудовані рекреаційні 
пункти, і кілька якісно відремон-
тованих, що й не відрізниш пер-
ших від других…

А ще майстрам-будівельни-
кам, як справжнім дизайнерам, 
вдається до ладу доводити всю 
держлісгоспівську наочну агі-
тацію, спрямовану на захист лі-
сів від пожеж, виховання береж-

ливого ставлення до природи, 
проведення різноманітних  лі-
согосподарських кампаній, об-
лаштування екологічних стежок 
тощо.

Варто додати, що навіть і в 
клопітну пору керівництво лісгос-

пу не знімає з будівельників 
їхнього прямого обов’язку 
– контролювати стан гос-
подарських та виробничих 
об’єктів. Для чого? А щоб 
вчасно і якісно їх ремонту-
вати і тим самим продов-
жити строки повноцінного 
використання цих об’єктів, 
економлячи кошти держ-
лісгоспу на побудові нових.

Одним словом, добра 
слава лине в ДП «Семенів-
ське лісове господарство» 
про будівельників О. Зальо-
пу, Ю.Кекуха і О. Чульцова, 

котрих бачите на знімку. І вони її 
заслужили!

Михайло ВОЛК, 
ДП «Семенівське лісове 

господарство»

Июнь две тысячи седьмого –
Впервые вышел наш журнал.
Он был не общею тетрадью,
Но глубиной своей не мал…
Он описал лесные будни:
Работу, цели лесников.
Наш фотокор 
                   в любое время
За материалом 
                       в путь готов.

И пусть снега и непогода,
Пускай жара и летний зной…
«Леса Черниговщины» точно
Опишут будни, праздник твой.
Опишут наши достиженья
Стихами души веселит
И за леса родимого Полесья
Душа ликует и болит.

Сергій КОНОВАЛЕНКО, 
завідуючий їдальнею ДП «Добрянське 

лісове господарство»

     Поетичне вітання
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